
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

comissão PERMANENTE DE LICITAÇAO

DESPACHO
PREGÃO PRESENCIAL N" 00049/2022

0 Prefiro Oficia! e Presidente da CPL deste Município de Sfio José de Piranhas - PB, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente as Leis Federais
10^.520/2002 e 8.666/1993, bem como demais legislações aplicáveis, informa o que segue
referente ao Pregão Presencial 00049/2022, com objeto; Contratação de serviços de locação de
01 (uma) retroescavadeira, para atender as demandas da Secretaria de Obras e Uriranismo da
Prefeitura Municipal de São José de PIranhas-PB:

Dos fatos;

Referente m processo em questão, informa que foi realizado, conforme consta nos autos, o 1°
Termo Aditivo - Prorrogaç&) de Prazo ao Contrato N° 00199/2022 e posteriormente foi realizado
o 1® Termo Aditivo de Valor - ReaDnhamento de Preço de Item;

Considerando que o segundo termo realizado deveria ter seguido uma seqüência única e ser
enumerado como o 2® Termo Aditivo Valor - Realinhamento de Preço de Item e não o 1® como
registramos. Embora sejam categorias diferentes - o primeiro realizado foi irara prorrogação de
prazo e o segundo valor, a seqüência correta seria termos pubficado o segundo aditivo como o 2®
Termo Aditivo realizado, no geral, ao Contrato em ateio e não como o 1° Termo Aditivo de Valor -
Realinhamento de Preço de Item;

Considerando que os referidos aditivos deveriam ter sido publicados numa seqüência única,
conforme exige o TCE/PB;

Considerando que os Termos Aditivos foram devidamente publicados no Diário Oflc^ do Estado
da Paraíba como determina a Lei;

Assim, RESOLVE;

Publicar uma Errata ao Aviso de EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO - REAUNHAMENTO DE
PREÇO DE ITEM, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraltra, pág. 59, no dia 03/05/2023
retificando que onde se lê no aviso; "EXTRATO DE 1f TERMO ADITIVO"; Leia-se; "EXTRATO DE
2; TERMO ADITIVO"; ficando inalter«las as dmiais infbmu^ões do referido aviso. E que o
«lulvoco se deu ao relatarmos que seria o 1® Termo Aditivo. E realmente trata-se do 1®
Realinhamento de Preços, porém seqüencialmente, trata-se do 2® Tenno Aditivo no oeral ao
Contrato n° 00199/2022 - CPL.

São José de Piranhas-PB..12 junho de 2023.

FREITAS
itedaCPL

Impresso por convidado em 27/06/2023 02:34. Validação: A721.FB96.61AD.59A3.B36D.E997.3DD2.4CF6. 
Anexo. Doc. 31224/22. Data: 16/06/2023 09:50. Responsável: Helder de L. Freitas.

93

93



ESTADO DA paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO

ERRATA AO AVISO DE EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO
REAUNHAMENTO DE PREÇO DE ITEM
PREGÃO PRESENCIAL 00049/2022

O Presidente da CPL deste município, informa aos interessados que no Aviso de
EXTRATO DE 1" TERMO ADITIVO • REAUNHAMENTO DE PREÇO DE ITEM, cto
processo em epígrafe; publicado no Diário Oficial do Estado da Paralt>a, pág. 59, no dia
03/05/2023, onde se lê; "EXTRATO DE 1f TERMO ADITIVO"; Leia-se: "EXTRATO DE
2^ TERMO ADITIVO"; ficando inalteradas as demais informações do referido aviso. O
equivoco se deu ao relatarmos que sertei o 1* Termo Aditivo. Realmente trata-se do 1°
Realinhamento de Preços, porém seqüencialmente, trata-se do 2° Termo Aditivo no
geral ao Contrato n' 00199/2022 - CPL.

São José de Piranhas-PB, junho de 2023.

E LIMA FREITAS

idente da CPL

Impresso por convidado em 27/06/2023 02:34. Validação: A721.FB96.61AD.59A3.B36D.E997.3DD2.4CF6. 
Anexo. Doc. 31224/22. Data: 16/06/2023 09:50. Responsável: Helder de L. Freitas.

94

94



DIáifoOfIcIal João Pessoa - Terça-feira, 13 de Junho de 2023

RESOLVE: DESIGNAR as servidoras Euriclea Ferreira Santos de Souza, Secretária, como Gestora
e Maria José Felix do Nascimento. Chefe de Divisão de Recursos Humanos, para Fiscal do contrato
decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços n® AD00006/2023, que objetiva: REGISTRO DE
PREÇOS COM VISTAS À FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPEQA-
LIZADA NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE MOCHILAS ESCOLARES, DESTINADAS
AOS DISCENTES MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAAPORÃ; com
as atribuições nos termos da norma vigente, especialmente para acompanhar (Gestor) e para fiscalizar
(Fiscal) a execução do referido contrato. Publique-se e cumpra-se.

Caaporâ - PB, 12 de Junho de 2023.
CRISTTANO FERREIRA MONTEIRO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE ADnn'^0

TOMADA DE PREÇOS N® 00003/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA CONS
TRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS GRANÍTICAS NA VILA RURAL DE RETIRADA
PERTENCENTE A ESTE MUNICÍPIO (CONVÊNIO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENO RE
GIONAL - CONTRATO 1073759-31). FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n® 00003/2021.
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Mimicipal de Caaporã e: CT N® cb 131/2021 - Pr Construções Eireli - 3® Aditivo - prorroga
o prazo por mais 3 meses. ASSINATURA: 31.03.23.
Caaporâ - PB, 03 de Abril de 2023.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal
de Algodão de Jandaíra

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODAO DE JANDAIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 00009/2023

Toma público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Francisco
Braga. S/N - Centro - Algodão de Jandaira - PB, às 14:30 horas do dia 28 de Junho de 2023, licitação
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AMPLIAÇÃO DE UBS EM ALGODÃO DE JANDAIRA. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal n® 8.666/93; Lei Complementam® 123/06; e legislação pertinente, con
sideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991242633. E-mail: adjcomissao2017@
gmail.com. Edital: algodaodejandaira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Algodão de Jandaira - PB, 12 de Junho de 2023
JOSÉ EUZONALDO DOS SANTOS SOUZA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MITNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 00013/2023

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Francisco
Braga, S/N - Centro - Algodão de Jandaira - PB, às 14:30 horas do dia 23 de Junho de 2023, licitação
modahdade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisições de equipamentos de Farmácia
Básica para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal n® 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n® 8.666/93; Lei Com
plementar n® 123/06; Decreto Federal n® 3.555/00; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 991242633. E-mail: adjcomissao2017@gmail.com. Edital: algo-
daodejandaira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Algodão de Jandaira - PB, 12 de Junho de 2023
JOSÉ EUZONALDO DOS SANTOS SOUZA

Pregoeiro Oficial

Prefeitura Munlclmil
de Sãe José de Plianhas1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS - PB

ERRATA AO AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS N® 00005/2022
O Presidente da CPL deste município, informa aos interessados que no Aviso de Extrato de 1® Termo
Aditivo - Prorrogação de Prazo, do processo em epígrafe; publicado no Diário Oficial do Estado da
Paraíba, pág. 51 e continuação pág. 52 e no Diário Oficial da União, pág. 280, todos do dia 26/05/2023,

onde se lê: "EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO"; Leia-se: "EXTRATO DE 2® TERMO ADITIVO";
ficando inalteradas as demais informações do referido aviso.
São José de Piranhas-PB, 12 de junho de 2023.
HELDER DE UMA FREITAS

Presidente da CPL

ERRATA AO AVISO DE EXTRATO DE 1® TERMO ADITIVO

REAUNHAMENTO DE PREÇO DE ITEM
PREGÃO PRESENCIAL 00049/2022
O Presidente da CPL deste município, informa aos interessados que no Aviso de EXTRATO DE 1®
TERMO ADITIVO - REALINHAMENTO DE PREÇO DE ITEM, do processo em epígrafe; publicado
no Diário Oficial do Estado da Paraíba, pág. 59, no dia 03/05/2023, onde se lê: "EXTRATO DE 1®
TERMO ADITIVO"; Leia-se: "EXTRATO DE 2® TERMO ADITIVO"; ficando inalteradas as demais
informações do referido aviso. O equívoco se deu ao relatarmos que seria o 1® Termo Aditivo. Realmente
trata-se do 1® Realinhamento de Preços, porém seqüencialmente, trata-se do 2® Termo Aditivo no geral
ao Contrato n® 00199/2022 - CPL.

São José de Piranhas-PB, 12 de junho de 2023.
HELDER DE UNLA FREITAS

Presidente da CPL

Câmara Municipal
de São José de Piranhas1

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N® 002/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
Decisão: Aempresa NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS-LTDA, CNPJ n 40.497.852/0004-
01 declarada habilitada, pelo cumprimento do art. 48 da Lei 8666/93, apresentando a Certidão Negativa
de Falência ou Execução Patrimonial da sede da filial para devida comprovação da sua regularização.
Visando a economia e celeridade processual; correrá o prazo de recurso do aL 109 da Lei 8.666/93; abrindo
prazo legal para recurso. Câmara Municipal de São Jose de Piianhas-PB, localizada á Rua Inácio Lira,
S/n, Centro, São José de Piranhas - PB

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB, 12 DE JUNHO DE 2023.
JOSE ANDRESON FBLHO

PREGOEIRO OnCTAL

Prefeitura Municipal
de Alcantil

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 00018/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação
vigente, referente ao Pregão Eletrônico n® 00018/2023, que objetiva: Contratação de empresa especia
lizada para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final em aterro sanitário licenciado,
com aproximadamente 125 km fora de percurso só ida, para coleta de resíduos sólidos urbanos e rural
gerados no município de Alcantil - Paraíba; ADJUDICO o seu objeto a: SEVERINO AMORIM DOS
SANTOS 26252783404 - RS 243.600,00.

Alcantil - PB, 07 de Junho de 2023
PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA

Pregoeiro Oficiai

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 00018/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurí
dica, referente ao Pregão Eletrônico n® 00018/2023, que objetiva: Contratação de empresa e^ecialízada
para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final em aterro sanitário licenciado, com
aproximadamente 125 lõn fora de percurso só ida, para coleta de resíduos sólidos mbanos e rural gerados
no município de Alcantil - Paraíba; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor
de: SEVERINO AMORIM DOS SANTOS 26252783404 - RS 243.600,00.

Alcantil - PB, 07 de Jimho de 2023
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 00003/2023

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José,
S/N - Centro - Alcantil - PB, às 09:00 horas do dia 26 de Junho de 2023, licitação modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de Empresa especializada para execução dos serviços
de montagem e desmontagem de estruturas com os seguintes equipamentos: som, palco, gerador, banheiros
químicos, iliuninação, painel de LED, disciplínador, grid camarim e tendas, destinados a realização dos
eventos a serem realizados jimto a esta Prefeitura. Recursos: pre\'ístos no orçamento vigente. Funda-

Impresso por convidado em 27/06/2023 02:34. Validação: A721.FB96.61AD.59A3.B36D.E997.3DD2.4CF6. 
Anexo. Doc. 31224/22. Data: 16/06/2023 09:50. Responsável: Helder de L. Freitas.

95

95


